

**Mitteilungen der  
Justus-Liebig-Universität Gießen**Ausgabe vom  
**28.02.2024****7.35.NF.06**Nebenfachordnung des Fachbereichs 06 –  
Psychologie und Sportwissenschaft**Nebenfach- und Referenzfachordnung des Fachbereichs 06  
– Psychologie und Sportwissenschaft –  
der Justus-Liebig-Universität Gießen****Vom 15.01.2024**

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Verkündung in Kraft und gilt ab dem Sommersemester 2024. Zugleich tritt die Ordnung Nebenfachordnung FB 06, zuletzt geändert durch Beschluss vom 12.07.2021 außer Kraft.

*Bisherige Fassungen:*

	Fachbereichsrat	Senat	Präsidium	Verkündung
Neufassung	15.01.2024	07.02.2024	20.02.2024	28.02.2024

Aufgrund von § 50 Abs. 1 Nr. 1 des Hessischen Hochschulgesetzes vom 14. Dezember 2021 hat der Fachbereichsrat des Fachbereichs 06 – Psychologie und Sportwissenschaft – am #. ### ##### die nachstehende Ordnung erlassen:

**Inhaltsverzeichnis**

§ 1 Allgemeines .....	2
§ 2 Wahlangebot .....	2
§ 3 Prüfungen und Notenbildung (zu § 18 AllB).....	2
§ 4 Meldung zur Prüfung (zu § 25 AllB).....	2
§ 5 Prüfungsleistungen (zu §§ 17, 18, 22, 23, 24 AllB) .....	2
§ 6 Übergangsbestimmungen .....	2
§ 7 Inkrafttreten .....	3
Anlage 1: Studienverlaufspläne.....	4
Anlage 2: Modulbeschreibungen .....	8

Nebenfachordnung des Fachbereichs 06 – Psychologie und Sportwissenschaft	28.02.2024	7.35.NF.06
---	------------	------------

## § 1 Allgemeines

In Ergänzung der Allgemeinen Bestimmungen für Bachelor- und Masterstudiengänge der Justus-Liebig-Universität Gießen vom 14.03.2019 (AIB) regelt diese Ordnung das Studium und die Prüfungen in den im Anhang aufgeführten Modulen des Fachbereichs 06. Die Erfassung der Prüfungsleistungen erfolgt von den für den Studiengang der Studierenden zuständigen Prüfungsämtern.

## § 2 Wahlangebot

Der Fachbereich 06 Psychologie und Sportwissenschaft bietet folgende Neben- und Referenzfächer für Bachelor- und Master-Studiengänge anderer Fachbereiche, dem B.Sc. und M.Sc. Psychologie und dem B.Sc. Bewegung und Gesundheit an:

- Referenzfachmodul Psychologie 6 CP
- Referenzfachmodul Psychologie 9 CP
- Referenzfachmodul Psychologie 10 CP
- Referenzfach Psychologie 30 CP
- Nebenfach Psychologie 18 CP
- Nebenfach Psychologie 24 CP
- Referenzfachmodul Psychologie 20 CP.

Die Studienverlaufspläne und Modulbeschreibungen sind in Anlage 1 beschrieben.

## § 3 Prüfungen und Notenbildung (zu § 18 AIB)

Das Prüfungsverfahren und die Notenbildung sind in den Modulbeschreibungen (Anlage 1) festgelegt. Details dazu sowie die Prüfungstermine werden jeweils zu Beginn des Moduls bekannt gegeben

## § 4 Meldung zur Prüfung (zu § 25 AIB)

(1) Es gelten grundsätzlich die An- und Abmeldefristen nach § 12 der Speziellen Ordnung Bachelor Psychologie. Für die Referenzfachmodule der Sportwissenschaft sowie für den Master Psychologie gelten die Fristen nach § 25 der Allgemeinen Bestimmungen; für die Referenzfachmodule für den Bachelor Kindheitspädagogik gelten die An- und Abmeldefristen nach § 20 Absatz 5 der Lehramtsordnung. Die Anmeldung erfolgt immer über eine Eintragung in FlexNow.

(2) Es gelten grundsätzlich die Anwesenheitsregelungen nach § 4a der Speziellen Ordnung Bachelor Psychologie, für die Referenzfachmodule der Sportwissenschaft nach § 9 der Speziellen Ordnung Bachelor Bewegung und Gesundheit, für den Studiengang Bachelor Kindheitspädagogik gilt für die Referenzfachmodule Sportwissenschaft die im Fachanhang Sport L3 festgelegte Regelung nach § 3.

## § 5 Prüfungsleistungen (zu §§ 17, 18, 22, 23, 24 AIB)

Für das Prüfungsverfahren, die Prüfungsanforderungen und die Prüfungsformen für Erst- und Wiederholungsprüfung gelten grundsätzlich § 13 und § 14 der Speziellen Ordnung Bachelor Psychologie, §§ 8, 9 und 11 der Speziellen Ordnung Master Psychologie. Für die Referenzfachmodule der Sportwissenschaft gilt § 13 der Speziellen Ordnung Bachelor Bewegung und Gesundheit. Für den Studiengang Bachelor Kindheitspädagogik gilt die im Fachanhang Sport L3 festgelegte Regelung nach § 2.

## § 6 Übergangsbestimmungen

(1) Die Studierenden des Studienganges B.Sc. Bewegung und Gesundheit, die ihr Studium vor dem Wintersemester 2021/2022 aufgenommen haben, können ihr bisheriges Nebenfachstudium noch bis einschließlich Sommersemester 2028 nach der bisherigen sechsten Änderungsfassung fortsetzen. Dabei werden begonnene Module

Nebenfachordnung des Fachbereichs 06 – Psychologie und Sportwissenschaft	28.02.2024	7.35.NF.06
---	------------	------------

noch nach ihrer bisherigen Fassung beendet. Nach Ablauf dieser Übergangsfrist gilt nur noch die Neufassung. In Fällen außergewöhnlicher Härte kann der Prüfungsausschuss eine individuelle Verlängerung der Übergangsfrist gewähren, ein Anspruch hierauf besteht jedoch nicht.

(2) Studierende der Studiengänge B.Sc. und M.Sc. Psychologie sowie des B.A. Kindheitspädagogik können im Referenzfach Sportwissenschaft die Module der bisherigen sechsten Änderungsfassung auch im Rahmen dieser Ordnung bis einschließlich Sommersemester 2028 fortsetzen, sofern sie die Module bereits vor dem Sommersemester 2024 begonnen haben. Nach Ablauf des Sommersemesters 2028 können diese Module nicht mehr studiert werden. In Fällen außergewöhnlicher Härte kann der Prüfungsausschuss eine individuelle Verlängerung der Übergangsfrist gewähren, ein Anspruch hierauf besteht jedoch nicht.

## **§ 7 Inkrafttreten**

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Verkündung in Kraft und gilt ab dem Sommersemester 2024. Zugleich tritt die Ordnung Nebenfachordnung FB 06, zuletzt geändert durch Beschluss vom 12.07.2021 außer Kraft.

Gießen, den 27.02.2024

Prof. Dr. Katharina Lorenz

Erste Vizepräsidentin der Justus-Liebig-Universität Gießen

Nebenfachordnung des Fachbereichs 06 – Psychologie und Sportwissenschaft	28.02.2024	7.35.NF.06
---	------------	------------

## Anlage 1: Studienverlaufspläne

Der Fachbereich 06 bietet zahlreiche Module für Studiengänge anderer Fachbereiche an. Dies sind entweder Pflichtveranstaltungen oder Wahlbereiche.

### FB 02 - B.Sc. Wirtschaftswissenschaften

Für den Profilminder können belegt werden:

Modulcode	Modultitel	CP	Semester
06-NF-BA-PSY-01a	Einführung in die Psychologie	6	1.-2.
06-NF-BA-PSY-09	Arbeits- und Organisationspsychologie	6	4.-5.

### FB 03 – M.A. Erziehungswissenschaften mit dem Schwerpunkt Außerschulische Bildung

Für das Nebenfach Psychologie sind 7 Module zu belegen:

Modulcode	Modultitel	CP	Semester
06-NF-BA-PSY-01a	Einführung in die Psychologie	6	1.-2.
06-NF-BA-PSY-04	Allgemeine Psychologie I: Wahrnehmung, Emotion und Motivation	6	1.-2.
06-NF-BA-PSY-07	Pädagogische Psychologie	6	1.-3.
06-NF-BA-PSY-09	Arbeits- und Organisationspsychologie	6	2.-4.
06-NF-BA-PSY-11	Sozialpsychologie	3	1.-4.
06-NF-BA-PSY-12	Allgemeine Psychologie II: Kognition, Gedächtnis und Lernen	3	2.-4.
06-NF-BA-PSY-13	Wahlpflichtmodul Psychologie	10	3.-4.

Die Auswahl des Wahlpflichtmoduls erfolgt über die Studienberatung der Psychologie.

### FB 03 – B.A. Musikwissenschaft und B.A. Musikpädagogik

Für das Referenzfach Psychologie sind 5 Module zu belegen:

Modulcode	Modultitel	CP	Semester
06-NF-BA-PSY-01a	Einführung in die Psychologie	6	1.-2.
06-NF-BA-PSY-04	Allgemeine Psychologie I: Wahrnehmung, Emotion und Motivation	6	1.-2.
06-NF-BA-PSY-05	Entwicklungspsychologie	6	3.-4.
06-NF-BA-PSY-06	Differentielle Psychologie	6	3.-4.
06-NF-BA-PSY-07	Pädagogische Psychologie	6	5.-6.

Nebenfachordnung des Fachbereichs 06 – Psychologie und Sportwissenschaft	28.02.2024	7.35.NF.06
---	------------	------------

### FB 03 – B.A. Kindheitspädagogik

Im Referenzfach Sportwissenschaft können nach Wahl folgende Module belegt werden:

Modulcode	Modultitel	CP	Semester
06-RF-SPW-07	Sozialwissenschaftliche Aspekte von Sport und Bewegung	9	1.-6.
06-RF-SPW-08	Pädagogische, didaktische und psychomotorische Aspekte von Sport und Bewegung	9	1.-6.

Die Anmeldung für das Modul 06-RF-SPW-08 kann ausschließlich nach Einreichen eines Sportgesundheitszeugnisses erfolgen und ist Akademischen Prüfungsamt Geisteswissenschaft frühzeitig vor dem Anmeldestart von Flexnow, abzugeben.

Im Referenzfach Psychologie kann belegt werden:

Modulcode	Modultitel	CP	Semester
06-NF-BA-PSY-01b	Einführung in die Psychologie/Vertiefung Pädagogische Psychologie	9	1.-2.

### FB 03 – B.A. Social Sciences

Belegung nur nach Absprache mit der Studienfachberatung der Psychologie.

Als Austauschmodul Psychologie sind 2 Module aus den folgenden 4 Modulen zu wählen:

Modulcode	Modultitel	CP	Semester
06-NF-BA-PSY-01a	Einführung in die Psychologie	6	1.-2.
06-NF-BA-PSY-04	Allgemeine Psychologie I: Wahrnehmung, Emotion und Motivation	6	1.-2.
06-NF-BA-PSY-06	Differentielle Psychologie	6	3.-4.
06-NF-BA-PSY-07	Pädagogische Psychologie	6	3.-6.

Weiterhin ist noch das Modul 06-NF-BA-PSY-11 Sozialpsychologie zu belegen.

### FB 03 – M.A. Angewandte Musikwissenschaft

Für das Referenzfachmodul Psychologie sind Module im Umfang von 20 CP zu belegen. Für Studierende, die das Referenzfachmodul im B.A. Musikwissenschaft oder Musikpädagogik noch nicht belegt haben, sind folgende Module zu belegen:

Modulcode	Modultitel	CP	Semester
06-NF-BA-PSY-01a	Einführung in die Psychologie	6	1.-2.
06-NF-BA-PSY-04	Allgemeine Psychologie I: Wahrnehmung, Emotion und Motivation	6	1.-2.
06-NF-BA-PSY-07	Pädagogische Psychologie	6	1.-3.
06-NF-BA-PSY-05	Entwicklungspsychologie	6	1.-4.
06-NF-BA-PSY-06	Differentielle Psychologie	6	1.-4.
06-NF-BA-PSY-12	Allgemeine Psychologie II: Kognition, Gedächtnis und Lernen	6	2.-4.

Für Studierende, die das Nebenfach im B.A. Musikwissenschaft oder Musikpädagogik bereits absolviert haben, sind folgende Module zu belegen:

Nebenfachordnung des Fachbereichs 06 – Psychologie und Sportwissenschaft	28.02.2024	7.35.NF.06
---	------------	------------

Modulcode	Modultitel	CP	Semester
06-NF-BA-PSY-11	Sozialpsychologie	3	1.-4.
06-NF-BA-PSY-08	Psychologische Diagnostik	6	1.-3.
06-NF-BA-PSY-09	Arbeits- und Organisationspsychologie	6	1.-3.
06-NF-BA-PSY-12	Allgemeine Psychologie II: Kognition, Gedächtnis und Lernen	3	2.-4.

### FB 06 – B.Sc. Bewegung und Gesundheit

Als Wahlpflichtmodul können folgende Module gewählt werden:

Modulcode	Modultitel	CP	Semester
06-NF-BA-PSY-01a	Einführung in die Psychologie	6	4.-5.
06-NF-BA-PSY-04	Allgemeine Psychologie I: Wahrnehmung, Emotion und Motivation	6	4.-5.
06-NF-BA-PSY-05	Entwicklungspsychologie	6	4.-5.
06-NF-BA-PSY-06	Differentielle Psychologie	6	4.-5.
06-NF-BA-PSY-07	Pädagogische Psychologie	6	4.-5.
06-NF-BA-PSY-09	Arbeits- und Organisationspsychologie	6	4.-5.

### FB 06 – B.Sc. Psychologie & M.Sc. Psychologie

Im Referenzfach Sportwissenschaft können nach Wahl folgende Module belegt werden:

Modulcode	Modultitel	CP	Semester
06-RF-SPW-01	Gesellschaftliche Determinanten des Bewegungs- und Gesundheitsverhaltens	6	2./4./6.
06-RF-SPW-02	Geist und Gehirn I: Grundlagen	6	3./5.
06-RF-SPW-03	Geist und Gehirn II: Bewegungsstörungen	6	3./5.
06-RF-SPW-04	Sport und Prävention	6	2./4./6.
06-RF-SPW-05	Adaptation & Lernen	6	3./5.
06-RF-SPW-06	Bewegung und Gesundheit über die Lebensspanne	6	2./4./6.

### FB 07 – B.Sc. Mathematik

Für das Nebenfach Psychologie sind Module im Umfang von 24 CP aus den folgenden Modulen wählbar: Es ist zu beachten, dass die gewählten Module eine Gesamtzahl von 24 CP nicht überschreiten dürfen.

Modulcode	Modultitel	CP	Semester
06-NF-BA-PSY-01a	Einführung in die Psychologie	6	1.-2.
06-NF-BA-PSY-04	Allgemeine Psychologie I: Wahrnehmung, Emotion und Motivation	6	1.-2.
06-NF-BA-PSY-05	Entwicklungspsychologie	6	1.-4.
06-NF-BA-PSY-06	Differentielle Psychologie	6	1.-4.

Nebenfachordnung des Fachbereichs 06 – Psychologie und Sportwissenschaft	28.02.2024	7.35.NF.06
---	------------	------------

06-NF-BA-PSY-11	Sozialpsychologie	3	1.-4
06-NF-BA-PSY-12	Allgemeine Psychologie II: Kognition, Gedächtnis und Lernen	3	2.-4.
06-NF-BA-PSY-07	Pädagogische Psychologie	6	3.-5.
06-NF-BA-PSY-09	Arbeits- und Organisationspsychologie	6	3.-5.

### FB 07 – M.Sc. Mathematik

Für das Nebenfach Psychologie sind Module im Umfang von 18 CP aus den folgenden Modulen zu belegen, sofern diese noch nicht im NF im B.Sc. Mathematik belegt wurden: Es ist zu beachten, dass die gewählten Module eine Gesamtzahl von 24 CP nicht überschreiten dürfen.

Modulcode	Modultitel	CP	Semester
06-NF-BA-PSY-01a	Einführung in die Psychologie	6	1.-2.
06-NF-BA-PSY-04	Allgemeine Psychologie I: Wahrnehmung, Emotion und Motivation	6	1.-2.
06-NF-BA-PSY-12	Allgemeine Psychologie II: Kognition, Gedächtnis und Lernen	3	2.-4.
06-NF-BA-PSY-05	Entwicklungspsychologie	6	1.-4.
06-NF-BA-PSY-06	Differentielle Psychologie	6	1.-4.
06-NF-BA-PSY-11	Sozialpsychologie	3	1.-4.
06-NF-BA-PSY-07	Pädagogische Psychologie	6	1.-3.
06-NF-BA-PSY-08	Psychologische Diagnostik	6	1.-3.
06-NF-BA-PSY-09	Arbeits- und Organisationspsychologie	6	1.-3.
06-NF-BA-PSY-14	Testtheorie	6	1.-3.
06-NF-MA-PSY-01	Forschungsmethoden	6	1.-3.

### FB 07 – B.Sc. Data Science

Im Wahlpflichtbereich 07-BDS-WPF können folgende Module belegt werden:

Modulcode	Modultitel	CP	Semester
MBB-MA-AM-1	Programmierung	8	5./6.

### FB 09 – B.Sc. & M.Sc. Agrarwissenschaften, Ökotropologie und Umweltmanagement

Als Profilmodul ist zu belegen:

Modulcode	Modultitel	CP	Semester
06-NF-BA-PSY-01a	Einführung in die Psychologie	6	1.-2.

## Anlage 2: Modulbeschreibungen

Einführung in die Psychologie .....	9
Einführung in die Psychologie/Vertiefung Pädagogische Psychologie .....	10
Allgemeine Psychologie I: Wahrnehmung, Emotion und Motivation.....	11
Entwicklungspsychologie.....	12
Differentielle Psychologie .....	13
Pädagogische Psychologie .....	14
Psychologische Diagnostik.....	15
Arbeits- und Organisationspsychologie.....	16
Sozialpsychologie .....	17
Allgemeine Psychologie II: Kognition, Gedächtnis und Lernen .....	18
Wahlpflichtmodul Psychologie .....	19
Testtheorie .....	20
Allgemeine Psychologie II: Kognition, Gedächtnis und Lernen für Master Musikwissenschaft .....	21
Forschungsmethoden.....	22
Gesellschaftliche Determinanten des Bewegungs- und Gesundheitsverhaltens .....	23
Geist und Gehirn I: Grundlagen.....	24
Geist und Gehirn II: Bewegungsstörungen.....	25
Sport und Prävention .....	26
Adaptation & Lernen .....	27
Bewegung und Gesundheit über die Lebensspanne.....	28
Sozialwissenschaftliche Aspekte von Sport und Bewegung .....	29
Pädagogische, didaktische und psychomotorische Aspekte von Sport und Bewegung.....	30



Nebenfachordnung des Fachbereichs 06 – Psychologie und Sportwissenschaft	28.02.2024	7.35.NF.06
---	------------	------------

06-NF-BA-PSY-01a	<b>Einführung in die Psychologie</b>		6 CP
	<b>Introduction to Psychology</b>		
Pflicht-/ Wahlpflichtmodul	FB 06 Psychologie und Sportwissenschaft		1.–6. Sem.
	erstmalig angeboten im 2020/21		
<b>Qualifikationsziele:</b> Die Studierenden verstehen die Grundkenntnisse der psychologischen Grundlagenfächer als auch der Anwendungsfächer			
<b>Inhalte:</b> Einführung in folgende Teilgebiete der Psychologie: <ul style="list-style-type: none"> <li>– Allgemeine Psychologie 1</li> <li>– Allgemeine Psychologie 2</li> <li>– Entwicklungspsychologie</li> <li>– Sozialpsychologie</li> <li>– Differentielle Psychologie</li> <li>– Pädagogische Psychologie</li> <li>– Arbeits- und Organisationspsychologie</li> <li>– Biologische Psychologie</li> <li>– Klinische Psychologie</li> <li>– Diagnostische Psychologie</li> </ul>			
<b>Angebotsrhythmus und Dauer:</b> VL 1 Wise, VL 2 SoSe			
<b>Modulverantwortliche Professur oder Stelle:</b> Studiendekan/in des FB 06			
<b>Verwendbar in folgenden Studiengängen:</b> B.Sc./M.Sc. Studiengänge des FB 09 / B.Sc. Bewegung und Gesundheit / B.A. Musikwissenschaft / B.A. Musikpädagogik / B.Sc. Wirtschaftswissenschaften / B.A. Social Sciences / M.A. Erziehungswissenschaften mit dem Schwerpunkt Außerschulische Bildung			
<b>Teilnahmevoraussetzungen:</b> keine			
<b>Veranstaltung:</b>	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung	
Vorlesung 1	30	60	
Vorlesung 2	30	60	
Summe:	180		
<b>Prüfungsvorleistungen:</b> keine			
<b>Modulprüfung:</b> Art der Prüfung: Modulteilprüfungen Prüfungsform: Klausur in VL 1 und 2 Umfang: Klausur 45 Minuten Bildung der Modulnote: arithmetisches Mittel aus beiden Noten Wiederholungsprüfung: Klausur (90–180 Minuten) oder mündliche Prüfung (30 -45 Minuten) über alle Modul Inhalte			
<b>Unterrichts- und Prüfungssprache:</b> Deutsch oder Englisch			
ggf. besondere <b>Hinweise</b>			

Nebenfachordnung des Fachbereichs 06 – Psychologie und Sportwissenschaft	28.02.2024	7.35.NF.06
---	------------	------------

06-NF-BA-PSY-01b	<b>Einführung in die Psychologie/Vertiefung Pädagogische Psychologie</b>	9 CP
	<b>Introduction to Psychology/ in-depth Study Educational Psychology</b>	
Pflicht- / Wahlpflichtmodul	FB 06 Psychologie und Sportwissenschaft	1.–6. Sem.
	erstmalig angeboten im Wintersemester 2020/21	
<b>Qualifikationsziele:</b> Die Studierenden verstehen die Grundkenntnisse der psychologischen Grundlagenfächer als auch der Anwendungsfächer, im Besonderen die Grundlagen der Pädagogischen Psychologie		
<b>Inhalte:</b> Einführung in folgende Teilgebiete der Psychologie: – Allgemeine Psychologie 1 – Allgemeine Psychologie 2 – Entwicklungspsychologie – Sozialpsychologie – Differentielle Psychologie – Pädagogische Psychologie – Arbeits- und Organisationspsychologie – Biologische Psychologie – Klinische Psychologie – Diagnostische Psychologie – Vertiefung: Grundlagen der Pädagogischen Psychologie		
<b>Angebotsrhythmus und Dauer:</b> VL 1 und 3 Wise, VL 2 SoSe		
<b>Modulverantwortliche Professur oder Stelle:</b> Studiendekan/in des FB 06		
<b>Verwendbar in folgenden Studiengängen:</b> B.A. Kindheitspädagogik		
<b>Teilnahmevoraussetzungen:</b> keine		
<b>Veranstaltung:</b>	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung
VL 1 Einführung in die Psychologie 1	30	60
VL 2 Einführung in die Psychologie 2	30	60
VL Pädagogische Psychologie	30	60
Summe:	270	
<b>Prüfungsvorleistungen:</b> keine		
<b>Modulprüfung:</b> Art der Prüfung: Modulteilprüfungen Prüfungsform: Klausur in VL 1 und 2 Umfang: Klausur 45 Minuten Bildung der Modulnote: arithmetisches Mittel aus beiden Noten Wiederholungsprüfung: Klausur (90–180 Minuten) oder mündliche Prüfung (30 -45 Minuten) über alle Modul Inhalte		
<b>Unterrichts- und Prüfungssprache:</b> Deutsch oder Englisch		
ggf. besondere <b>Hinweise</b>		

Nebenfachordnung des Fachbereichs 06 – Psychologie und Sportwissenschaft	28.02.2024	7.35.NF.06
---	------------	------------

06-NF-BA-PSY-04	<b>Allgemeine Psychologie I: Wahrnehmung, Emotion und Motivation</b>		6 CP
	<b>General Psychology I: Sensation, Emotion and Motivation</b>		
Pflicht- / Wahlpflichtmodul	FB 06 Psychologie und Sportwissenschaft		1.–2. Sem.
	erstmalig angeboten im Wintersemester 2020/21		
<p><b>Qualifikationsziele:</b> Die Studierenden</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>– haben Kenntnisse über grundlegende Befunde und Konzepte der Wahrnehmungs-, Emotions- und Motivationsforschung,</li> <li>– erlernen Methoden und wichtige Ergebnisse der Allgemeinen Psychologie,</li> <li>– lernen, ihr Wissen über Forschungsergebnisse und Methoden der Allgemeinen Psychologie auf ausgewählte Forschungsfragen anzuwenden (Handlungskompetenz).</li> </ul>			
<p><b>Inhalte:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>– Wahrnehmung</li> <li>– Emotion</li> <li>– Motivation</li> </ul>			
<b>Angebotsrhythmus und Dauer:</b> VL 1 WiSe, VL 2 SoSe			
<b>Modulverantwortliche Professur oder Stelle:</b> Professuren Allgemeine Psychologie			
<p><b>Verwendbar in folgenden Studiengängen:</b></p> <p>B.A. Musikwissenschaft / B.A. Musikpädagogik / B.Sc. Bewegung und Gesundheit / B.A. Social Sciences, M.A. Erziehungswissenschaften mit dem Schwerpunkt Außerschulische Bildung</p>			
<b>Teilnahmevoraussetzungen:</b> keine			
<b>Veranstaltung:</b>	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung	
VL 1 Einführung in die Psychologie 1	30	60	
VL 2 Einführung in die Psychologie 2	30	60	
Summe:	180		
<b>Prüfungsvorleistungen:</b> keine			
<p><b>Modulprüfung:</b> Art der Prüfung: Modulabschlussprüfung Prüfungsform: Klausur Umfang: 90–180 Minuten</p>			
<b>Unterrichts- und Prüfungssprache:</b> Deutsch oder Englisch			
ggf. besondere <b>Hinweise</b>			

Nebenfachordnung des Fachbereichs 06 – Psychologie und Sportwissenschaft	28.02.2024	7.35.NF.06
---	------------	------------

06-NF-BA-PSY-05	<b>Entwicklungspsychologie</b>		6 CP
	<b>Developmental Psychology</b>		
Pflicht- / Wahlpflichtmodul	FB 06 Psychologie und Sportwissenschaft		1.–2. Sem.
	erstmalig angeboten im Wintersemester 2020/21		
<b>Qualifikationsziele:</b> Die Studierenden <ul style="list-style-type: none"> <li>– haben Kenntnisse über Theorien und Methoden der Entwicklungspsychologie</li> <li>– kennen deren Umsetzung im Bereich verschiedener entwicklungspsychologischer Funktionen und Inhalte und erwerben Kenntnisse über die Anwendung entwicklungspsychologischer Ergebnisse.</li> </ul>			
<b>Inhalte:</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>– Geschichte, Grundbegriffe und Methoden der Entwicklungspsychologie</li> <li>– Entwicklung von Psychomotorik, Wahrnehmung, Kognition, Sprache, Emotion, Moral, Bindung, Geschlechtstypisierung</li> <li>– Entwicklung in spezifischen Altersbereichen: frühe Kindheit, Jugendalter und höheres Alter</li> <li>– Bedeutung von Familie, Gleichaltrigen und Kultur für die menschliche Entwicklung</li> </ul>			
<b>Angebotsrhythmus und Dauer:</b> VL 1 WiSe, VL 2 SoSe			
<b>Modulverantwortliche Professur oder Stelle:</b> Professur Entwicklungspsychologie			
<b>Verwendbar in folgenden Studiengängen:</b> B.A. Musikwissenschaft / B.A. Musikpädagogik / B.Sc. Bewegung und Gesundheit/ M.A. Erziehungswissenschaften mit dem Schwerpunkt Außerschulische Bildung			
<b>Teilnahmevoraussetzungen:</b> keine			
<b>Veranstaltung:</b>	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung	
VL 1	30	60	
VL 2	30	60	
Summe:	180		
<b>Prüfungsvorleistungen:</b> keine			
<b>Modulprüfung:</b> Art der Prüfung: Modulabschlussprüfung Prüfungsform: Klausur Umfang: 90–180 Minuten			
<b>Unterrichts- und Prüfungssprache:</b> Deutsch oder Englisch			
ggf. besondere <b>Hinweise</b>			

Nebenfachordnung des Fachbereichs 06 – Psychologie und Sportwissenschaft	28.02.2024	7.35.NF.06
---	------------	------------

06-NF-BA-PSY-06	<b>Differentielle Psychologie</b>		6 CP
	<b>Differential Psychology</b>		
Pflicht- / Wahlpflichtmodul	FB 06 Psychologie und Sportwissenschaft		1.–2. Sem.
	erstmalig angeboten im Wintersemester 2020/21		
<b>Qualifikationsziele:</b> Die Studierenden – kennen Befunde und Methoden der Differentiellen Psychologie und Persönlichkeitsforschung, – haben Kenntnisse über die Umsetzung dieser Befunde und Methoden in ausgewählten Anwendungsfeldern.			
<b>Inhalte:</b> Theorien der Persönlichkeit: Intelligenz, Genetik, Erbe-Umwelt-Problematik, Methoden der Differentiellen Psychologie und Persönlichkeitsforschung, wie z.B. Faktorenanalyse, Zwillingsforschung, Heritabilitäts-schätzung			
<b>Angebotsrhythmus und Dauer:</b> VL 1 WiSe, VL 2 SoSe			
<b>Modulverantwortliche Professur oder Stelle:</b> Professur Differentielle Psychologie			
<b>Verwendbar in folgenden Studiengängen:</b> B.A. Musikwissenschaft / B.A. Musikpädagogik / B.Sc. Bewegung und Gesundheit / B.A. Social Sciences			
<b>Teilnahmevoraussetzungen:</b> keine			
<b>Veranstaltung:</b>	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung	
VL 1	30	60	
VL 2	30	60	
Summe:	180		
<b>Prüfungsvorleistungen:</b> keine			
<b>Modulprüfung:</b> Art der Prüfung: Modulabschlussprüfung Prüfungsform: Klausur Umfang: 90–180 Minuten			
<b>Unterrichts- und Prüfungssprache:</b> Deutsch oder Englisch			
ggf. besondere <b>Hinweise</b>			

Nebenfachordnung des Fachbereichs 06 – Psychologie und Sportwissenschaft	28.02.2024	7.35.NF.06
---	------------	------------

06-NF-BA-PSY-07	<b>Pädagogische Psychologie</b>		6 CP
	<b>Educational Psychology</b>		
Pflicht- / Wahlpflichtmodul	FB 06 Psychologie und Sportwissenschaft		1.–2. Sem.
	erstmalig angeboten im Wintersemester 2020/21		
<p><b>Qualifikationsziele:</b> Die Studierenden haben</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>– Grundlegende Kenntnisse über Themen, Methoden und empirische Befunde der Pädagogischen Psychologie, insb. in den Gebieten: Lernen, Lehren und Bildung sowie Erziehung, Training und Förderung.</li> <li>– Professionsorientierte Kenntnisse über Handlungsfelder der Pädagogischen Psychologie wie z.B. Lernförderung, Lebenslanges Lernen, Einsatz von Lerntechnologien, Leistungsprognose und Lernschwierigkeiten.</li> </ul>			
<p><b>Inhalte:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>– Leitbilder und Paradigmen der Pädagogischen Psychologie</li> <li>– Behavioristische, kognitive und konstruktivistische Theorien des Lernens und Lehrens</li> <li>– Lernmotivation und Lernemotionen</li> <li>– Kooperatives Lernen</li> <li>– Metakognition und selbst gesteuertes Lernen</li> <li>– Lernen mit Medien</li> <li>– Bildungs- und Schulleistungsforschung</li> <li>– Erziehungsstile und Pädagogische Interaktion</li> <li>– Lernschwierigkeiten, Erziehungsprobleme, Interventionsverfahren</li> </ul>			
<b>Angebotsrhythmus und Dauer:</b> VL1 WiSe, VL 2 SoSe			
<b>Modulverantwortliche Professur oder Stelle:</b> Professuren Pädagogische Psychologie			
<p><b>Verwendbar in folgenden Studiengängen:</b>  B.A. Musikwissenschaft / B.A. Musikpädagogik / B.A. Social Sciences / M.A. Erziehungswissenschaften mit dem Schwerpunkt Außerschulische Bildung / B.Sc. Bewegung und Gesundheit</p>			
<b>Teilnahmevoraussetzungen:</b> keine			
<b>Veranstaltung:</b>	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung	
VL 1	30	60	
VL 2	30	60	
Summe:	180		
<b>Prüfungsvorleistungen:</b> keine			
<p><b>Modulprüfung:</b> Art der Prüfung: Modulabschlussprüfung  Prüfungsform: Klausur  Umfang: 90–180 Minuten</p>			
<b>Unterrichts- und Prüfungssprache:</b> Deutsch oder Englisch			
ggf. besondere <b>Hinweise</b>			

Nebenfachordnung des Fachbereichs 06 – Psychologie und Sportwissenschaft	28.02.2024	7.35.NF.06
---	------------	------------

06-NF-BA-PSY-08	<b>Psychologische Diagnostik</b>		6 CP
	<b>Psychological Assessment</b>		
Pflicht- / Wahlpflichtmodul	FB 06 Psychologie und Sportwissenschaft		1.–2. Sem.
	erstmalig angeboten im Wintersemester 2020/21		
<b>Qualifikationsziele:</b> Die Studierenden <ul style="list-style-type: none"> <li>– erwerben grundlegende Kenntnisse über die theoretischen und methodischen Grundlagen der Psychologischen Diagnostik,</li> <li>– lernen Anwendungsfelder der psychologischen Diagnostik kennen,</li> <li>– werden für Fragen der Fairness und der rechtlichen Zulässigkeit diagnostischer Tätigkeiten sowie für Fragen der Kosten-Nutzenschätzung sensibilisiert.</li> </ul>			
<b>Inhalte:</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>– Modelle psychologischer Diagnostik, diagnostische Strategien, Urteilsbildung, Kosten-Nutzenschätzung, Fairness und rechtliche Aspekte der Diagnostik</li> <li>– Diagnostische Verfahren, Auswertung und Normierung von Testergebnissen und Entscheidungsfindung</li> <li>– Beispiele für Anwendungen Psychologischer Diagnostik</li> </ul>			
<b>Angebotsrhythmus und Dauer:</b> VL WiSe			
<b>Modulverantwortliche Professur oder Stelle:</b> Professur Psychologische Diagnostik			
<b>Verwendbar in folgenden Studiengängen:</b> B.Sc. BWL Major „Human Resource Management“, B.Sc. Profilnebenfach VWL			
<b>Teilnahmevoraussetzungen:</b> keine			
<b>Veranstaltung:</b>	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung	
VL 1	60	120	
Summe:	180		
<b>Prüfungsvorleistungen:</b> keine			
<b>Modulprüfung:</b> Art der Prüfung: Modulabschlussprüfung Prüfungsform: Klausur Umfang: 90–180 Minuten			
<b>Unterrichts- und Prüfungssprache:</b> Deutsch oder Englisch			
ggf. besondere <b>Hinweise</b>			

Nebenfachordnung des Fachbereichs 06 – Psychologie und Sportwissenschaft	28.02.2024	7.35.NF.06
---	------------	------------

06-NF-BA-PSY-09	<b>Arbeits- und Organisationspsychologie</b>	6 CP
	<b>Work and Organisational Psychology</b>	
Pflicht- / Wahlpflichtmodul	FB 06 Psychologie und Sportwissenschaft	1.–2. Sem.
	erstmalig angeboten im Wintersemester 2020/21	
<p><b>Qualifikationsziele:</b> Die Studierenden</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>– eignen sich Grundkenntnisse über Themen und Befunde der Arbeits- und Organisationspsychologie an,</li> <li>– lernen Forschungsstrategien und Herangehensweisen der Arbeits- und Organisationspsychologie kennen,</li> <li>– erwerben Kenntnisse über quantitative Methoden der Arbeits- und Organisationspsychologie,</li> <li>– erwerben Kenntnisse zum Lesen und zur Aufbereitung insb. englischsprachiger Forschungsarbeiten.</li> </ul>		
<p><b>Inhalte:</b> Arbeitspsychologie:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>– Grundlegende Begriffe der Arbeit und der Arbeitslosigkeit</li> <li>– Geschichte der Arbeitspsychologie</li> <li>– Arbeitsmotivation, Arbeitszufriedenheit, Wohlbefinden und Stress bei der Arbeit</li> <li>– Fehler und Arbeitssicherheit Arbeitsgestaltung, Arbeitszeitgestaltung</li> <li>– Arbeit in Gruppen</li> <li>– Arbeitslosigkeit</li> </ul> <p>Organisationspsychologie:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>– Organisationsstruktur, -kultur und -klima</li> <li>– Human Resource Management: Arbeitsanalyse, Personalauswahl, Leistungsbeurteilung, Training, Downsizing</li> <li>– Führung</li> <li>– Gerechtigkeit</li> </ul>		
<b>Angebotsrhythmus und Dauer:</b> VL SoSe		
<b>Modulverantwortliche Professur oder Stelle:</b> Professur Arbeits- und Organisationspsychologie		
<p><b>Verwendbar in folgenden Studiengängen:</b></p> <p>B.Sc. Wirtschaftswissenschaften / B.Sc. BWL Major „Human Resource Management“ /  B.Sc. Profilnebenfach VWL / M.A. Erziehungswissenschaften mit dem Schwerpunkt Außerschulische Bildung /  B.Sc. Bewegung und Gesundheit</p>		
<b>Teilnahmevoraussetzungen:</b> keine		
<b>Veranstaltung:</b>	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung
VL 1	30	60
VL 2	30	60
Summe:	180	
<b>Prüfungsvorleistungen:</b> keine		
<p><b>Modulprüfung:</b> Art der Prüfung: Modulabschlussprüfung  Prüfungsform: Klausur  Umfang: 90–180 Minuten</p>		
<b>Unterrichts- und Prüfungssprache:</b> Deutsch oder Englisch		
ggf. besondere <b>Hinweise</b>		



Nebenfachordnung des Fachbereichs 06 – Psychologie und Sportwissenschaft	28.02.2024	7.35.NF.06
---	------------	------------

06-NF-BA-PSY-11	<b>Sozialpsychologie</b>		3 CP
	<b>Social Psychology</b>		
Pflicht- / Wahlpflichtmodul	FB 06 Psychologie und Sportwissenschaft		1.–3. Sem.
	erstmalig angeboten im Wintersemester 2020/21		
<b>Qualifikationsziele:</b> Die Studierenden <ul style="list-style-type: none"> <li>– haben grundlegende Kenntnisse über Theorien, Methoden und empirische Befunde der Sozialpsychologie,</li> <li>– haben praxisnahe Kenntnisse über Anwendungsfelder der Sozialpsychologie,</li> <li>– haben Kenntnisse zur Vor- und Nachbereitung einer englischsprachigen Vorlesung.</li> </ul>			
<b>Inhalte:</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>– Geschichte der Sozialpsychologie</li> <li>– Theorien und Methoden sozialpsychologischer Forschung</li> <li>– Selbstkonzept und Selbstwert</li> <li>– Soziale Kognition, Personenwahrnehmung und Attribution</li> <li>– Wahrnehmung von Gruppen und Stereotypen</li> <li>– Einstellungen</li> <li>– Attraktion und Liebe</li> <li>– Sozialer Austausch und soziale Interaktion</li> <li>– Gruppenprozesse und -entscheidungen</li> <li>– Angewandte Sozialpsychologie</li> </ul>			
<b>Angebotsrhythmus und Dauer:</b> VL WiSe			
<b>Modulverantwortliche Professur oder Stelle:</b> Professur Sozialpsychologie			
<b>Verwendbar in folgenden Studiengängen:</b> B.A. Social Sciences / MA. Erziehungswissenschaften mit dem Schwerpunkt Außerschulische Bildung			
<b>Teilnahmevoraussetzungen:</b> keine			
<b>Veranstaltung:</b>	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung	
VL	30	60	
Summe:	90		
<b>Prüfungsvorleistungen:</b> keine			
<b>Modulprüfung:</b> Art der Prüfung: Modulabschlussprüfung Prüfungsform: Klausur Umfang: 45–90 Minuten			
<b>Unterrichts- und Prüfungssprache:</b> Deutsch oder Englisch			
ggf. besondere <b>Hinweise</b>			

Nebenfachordnung des Fachbereichs 06 – Psychologie und Sportwissenschaft	28.02.2024	7.35.NF.06
---	------------	------------

06-NF-BA-PSY-12	<b>Allgemeine Psychologie II: Kognition, Gedächtnis und Lernen</b>	3 CP
	<b>General Psychology II</b>	
Pflicht- / Wahlpflichtmodul	FB 06 Psychologie und Sportwissenschaft	1.–3. Sem.
	erstmalig angeboten im Wintersemester 2020/21	
<p><b>Qualifikationsziele:</b> Die Studierenden</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>– haben Kenntnisse über grundlegende Befunde und Konzepte der Kognitionspsychologie, insbesondere in den Bereichen Gedächtnis, Denken und Problemlösen,</li> <li>– haben Kenntnisse über Methoden und Ergebnisse der Lernpsychologie,</li> <li>– können ihr Wissen über Forschungsergebnisse und Methoden der Allgemeinen Psychologie auf ausgewählte Forschungsfragen anwenden (Handlungskompetenz).</li> </ul>		
<p><b>Inhalte:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>– Gedächtnis</li> <li>– Logisches und schlussfolgerndes Denken</li> <li>– Problemlösen</li> <li>– Klassische Lerntheorien</li> <li>– Kognitives Lernen</li> </ul>		
<b>Angebotsrhythmus und Dauer:</b> VL SoSe		
<b>Modulverantwortliche Professur oder Stelle:</b> Professur Allgemeine Psychologie II		
<p><b>Verwendbar in folgenden Studiengängen:</b> MA. Erziehungswissenschaften mit dem Schwerpunkt Außerschulische Bildung</p>		
<b>Teilnahmevoraussetzungen:</b> keine		
<b>Veranstaltung:</b>	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung
VL	30	60
Summe:	90	
<b>Prüfungsvorleistungen:</b> keine		
<p><b>Modulprüfung:</b> Art der Prüfung: Modulabschlussprüfung Prüfungsform: Klausur Umfang: 45–90 Minuten</p>		
<b>Unterrichts- und Prüfungssprache:</b> Deutsch oder Englisch		
ggf. besondere <b>Hinweise</b>		

Nebenfachordnung des Fachbereichs 06 – Psychologie und Sportwissenschaft	28.02.2024	7.35.NF.06
---	------------	------------

06-NF-BA-PSY-13	<b>Wahlpflichtmodul Psychologie</b>		10 CP
	<b>Elective Module Psychology</b>		
Wahlpflichtmodul	FB 06 Psychologie und Sportwissenschaft		3.- 4. Sem.
	erstmalig angeboten im Wintersemester 2020/21		
<b>Qualifikationsziele:</b> Die Studierenden <ul style="list-style-type: none"> <li>– erwerben Kenntnisse über grundlegende Befunde und Konzepte der Psychologie in einem ausgewählten Bereich</li> <li>– erwerben Kenntnisse über Methoden und Ergebnisse der Psychologie,</li> <li>– lernen, ihr Wissen über Forschungsergebnisse und Methoden der Psychologie auf ausgewählte Forschungsfragen anzuwenden (Handlungskompetenz).</li> </ul>			
<b>Inhalte:</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>– Fachgebiete der Psychologie</li> </ul>			
<b>Angebotsrhythmus und Dauer:</b> Seminar 1 WiSe, Seminar 2 SoSe			
<b>Modulverantwortliche Professur oder Stelle:</b> Studiendekan/in			
<b>Verwendbar in folgenden Studiengängen:</b> MA. Erziehungswissenschaften mit dem Schwerpunkt Außerschulische Bildung			
<b>Teilnahmevoraussetzungen:</b> keine			
<b>Veranstaltung:</b>	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung	
WPM A	30	120	
WPM B	30	120	
Summe:	300		
<b>Prüfungsvorleistungen:</b> Absolvierung des fachlich zugrundeliegenden Moduls			
<b>Modulprüfung:</b> Art der Prüfung: Modulteilprüfungen Prüfungsform: Klausur (45–90 Minuten) oder mündliche Prüfung (30–45 Minuten), nach Wahl des/der Lehrenden, wird zu Beginn der Veranstaltung festgelegt. Bildung der Modulnote: arithmetisches Mittel aus beiden Noten Wiederholungsprüfung: Klausur (90–180 Minuten) oder mündliche Prüfung (30 -45 Minuten) über alle Modulinhalte			
<b>Unterrichts- und Prüfungssprache:</b> Deutsch oder Englisch			
ggf. besondere <b>Hinweise</b>			

Nebenfachordnung des Fachbereichs 06 – Psychologie und Sportwissenschaft	28.02.2024	7.35.NF.06
---	------------	------------

06-NF-BA-PSY-14	<b>Testtheorie</b>		6 CP
	<b>Test Theory</b>		
Pflicht- / Wahlpflichtmodul	FB 06 Psychologie und Sportwissenschaft		1.–3. Sem.
	erstmalig angeboten im Wintersemester 2020/21		
<p><b>Qualifikationsziele:</b> Die Studierenden</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>– kennen grundlegende Konzepte psychologischer Testverfahren. Zu diesem Zweck werden zentrale Begriffe der Klassischen als auch der Probabilistischen Theorie vermittelt, die die Beurteilung der Güte psychologischer Tests erlauben.</li> </ul>			
<p><b>Inhalte:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>– Axiome der Klassischen Testtheorie</li> <li>– Reliabilität und Validität</li> <li>– Itemanalyse und Testkonstruktion</li> <li>– Faktorenanalyse</li> <li>– Probabilistische Testtheorie</li> <li>– Prinzipien der Konstruktion und Validierung von Fragebögen</li> </ul>			
<b>Angebotsrhythmus und Dauer:</b> VL & ProS WiSe			
<b>Modulverantwortliche Professur oder Stelle:</b> Professur Psychologische Methodenlehre			
<p><b>Verwendbar in folgenden Studiengängen:</b></p> <p>B.Sc. und M.Sc. Mathematik</p>			
<b>Teilnahmevoraussetzungen:</b> keine			
<b>Veranstaltung:</b>	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung	
VL	30	60	
Proseminar	30	60	
Summe:	180		
<b>Prüfungsvorleistungen:</b> keine			
<p><b>Modulprüfung:</b> Art der Prüfung: Modulabschlussprüfung</p> <p>Prüfungsform: Klausur</p> <p>Umfang: 90–180 Minuten</p>			
<b>Unterrichts- und Prüfungssprache:</b> Deutsch oder Englisch			
ggf. besondere <b>Hinweise</b>			

Nebenfachordnung des Fachbereichs 06 – Psychologie und Sportwissenschaft	28.02.2024	7.35.NF.06
---	------------	------------

06-NF-BA-PSY-15	<b>Allgemeine Psychologie II: Kognition, Gedächtnis und Lernen für Master Musikwissenschaft</b>	2 CP
	<b>General Psychology II for Master Music Sciences</b>	
Pflicht- / Wahlpflichtmodul	FB 06 Psychologie und Sportwissenschaft	1.–3. Sem.
	erstmalig angeboten im Wintersemester 2020/21	
<p><b>Qualifikationsziele:</b> Die Studierenden</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>– haben Kenntnisse über grundlegende Befunde und Konzepte der Kognitionspsychologie, insbesondere in den Bereichen Gedächtnis, Denken und Problemlösen,</li> <li>– haben Kenntnisse über Methoden und Ergebnisse der Lernpsychologie,</li> <li>– können ihr Wissen über Forschungsergebnisse und Methoden der Allgemeinen Psychologie auf ausgewählte Forschungsfragen anwenden (Handlungskompetenz).</li> </ul>		
<p><b>Inhalte:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>– Gedächtnis</li> <li>– Logisches und schlussfolgerndes Denken</li> <li>– Problemlösen</li> <li>– Klassische Lerntheorien</li> <li>– Kognitives Lernen</li> </ul>		
<b>Angebotsrhythmus und Dauer:</b> VL SoSe		
<b>Modulverantwortliche Professur oder Stelle:</b> Professur Allgemeine Psychologie II		
<p><b>Verwendbar in folgenden Studiengängen:</b> MA. Angewandte Musikwissenschaft</p>		
<b>Teilnahmevoraussetzungen:</b> keine		
<b>Veranstaltung:</b>	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung
VL	30	30
Summe:	60	
<b>Prüfungsvorleistungen:</b> keine		
<p><b>Modulprüfung:</b> Art der Prüfung: Modulabschlussprüfung Prüfungsform: Klausur Umfang: 45–90 Minuten</p>		
<b>Unterrichts- und Prüfungssprache:</b> Deutsch oder Englisch		
ggf. besondere <b>Hinweise</b>		

Nebenfachordnung des Fachbereichs 06 – Psychologie und Sportwissenschaft	28.02.2024	7.35.NF.06
---	------------	------------

06-NF-MA-PSY-01	<b>Forschungsmethoden</b>		6 CP
	<b>Research methods in Psychology</b>		
Pflicht- / Wahlpflichtmodul	FB 06 Psychologie und Sportwissenschaft		1.–2. Sem.
	erstmalig angeboten im Wintersemester 2020/21		
<p><b>Qualifikationsziele:</b> Die Studierenden sollen die Grundlagen komplexer statistischer Auswertungsverfahren erlernen. Es sollen Grundkompetenzen erworben werden, welche den angemessenen Einsatz der Verfahren auf inhaltliche Fragestellungen gewährleisten. Weiterhin soll der Einsatz von moderner Statistiksoftware zur Bewältigung der rechnerischen Aspekte der Verfahren vermittelt werden, sodass Studierende multivariate Verfahren auch praktisch anwenden können. Darüber hinaus soll erlernt werden, welche Voraussetzungen bei der Evaluation von Treatments notwendig sind, um kausale Schlussfolgerungen über dessen Wirkung ziehen zu können</p>			
<p><b>Inhalte:</b> Verfahren der Multivariaten Statistik, darunter</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>– Lineares Modell, Cluster Analyse, Diskriminanzanalyse, Faktorenanalyse</li> <li>– Vor- und Nachteile experimenteller bzw. nicht-experimentelle Versuchsdesigns</li> </ul>			
<b>Angebotsrhythmus und Dauer:</b> VL und ProS WiSe			
<b>Modulverantwortliche Professur oder Stelle:</b> Professur Psychologische Methodenlehre			
<b>Verwendbar in folgenden Studiengängen:</b> M.Sc. Mathematik			
<b>Teilnahmevoraussetzungen:</b> keine			
<b>Veranstaltung:</b>	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung	
VL Multivariate Statistik	30	60	
Proseminar	30	60	
Summe:	180		
<b>Prüfungsvorleistungen:</b> keine			
<p><b>Modulprüfung:</b> Art der Prüfung: Modulabschlussprüfung          Prüfungsform: Klausur          Umfang: 90–180 Minuten</p>			
<b>Unterrichts- und Prüfungssprache:</b> Deutsch oder Englisch			
ggf. besondere <b>Hinweise</b>			

Nebenfachordnung des Fachbereichs 06 – Psychologie und Sportwissenschaft	28.02.2024	7.35.NF.06
---	------------	------------

06-RF-SPW-01	Gesellschaftliche Determinanten des Bewegungs- und Gesundheitsverhaltens	6 CP
	<b>Societal Determinants of Exercise and Health Behavior</b>	
Referenzfachmodul	FB 06 / Psychologie und Sportwissenschaft / Institut für Sportwissenschaft	2./4./6.
	erstmals angeboten im SoSe 2024	
<p><b>Qualifikationsziele:</b> Die Studierenden können</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>– grundlegende sozialwissenschaftliche Gesellschafts- und Handlungstheorien und ihre Bezüge zum Sport-, Bewegungs- und Gesundheitsverhalten erläutern,</li> <li>– gesellschaftliche und soziale Determinanten von Sport, Bewegung, Gesundheit und Krankheit hinsichtlich ihrer Bedeutung auf der Basis empirischer Studien einordnen,</li> <li>– verhältnispräventive Möglichkeiten zur Steuerung bzw. Veränderung des Sport-, Bewegungs- und Gesundheitsverhaltens aufzeigen,</li> <li>– sozialwissenschaftliche Texte qualifiziert präsentieren und schriftlich darstellen.</li> </ul>		
<p><b>Inhalte:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>– Entstehung und Ausdifferenzierung der Strukturen und Organisationen des Sports</li> <li>– Sportbeteiligung unterschiedlicher Bevölkerungsgruppen</li> <li>– Veränderungen des Sport- und Bewegungsverhaltens im gesellschaftlichen Wandel</li> <li>– Sport-, Bewegungs- und Gesundheitsverhalten im internationalen Vergleich</li> <li>– Verhältnispräventive Maßnahmen der Sport-, Bewegungs- und Gesundheitsförderung</li> <li>– sozialwissenschaftliche Forschungsmethoden</li> </ul>		
<b>Angebotsrhythmus und Dauer:</b> Sommersemester, 1 Semester		
<b>Modulverantwortliche Professur:</b> Professur für Sozialwissenschaften des Sports		
<b>Verwendbar in folgenden Studiengängen:</b> B.Sc. Psychologie, M.Sc. Psychologie		
<b>Teilnahmevoraussetzungen:</b> keine		
<b>Veranstaltung:</b>	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung
Vorlesung	30	60
Seminar	30	60
Summe:	180	
<b>Prüfungsvorleistungen:</b> keine		
<p><b>Modulprüfung:</b> Art der Prüfung: Modulabschlussprüfung  Prüfungsform: Klausur  Umfang: 90 Min.  Modulabschlussnote: 100% Klausur  Wiederholungsprüfung: wie Erstprüfung</p>		
<b>Unterrichts- und Prüfungssprache:</b> Deutsch (Regelfall) bzw. Englisch (im Ausnahmefall), die Entscheidung erfolgt durch die modulverantwortliche Person oder Stelle		

Nebenfachordnung des Fachbereichs 06 – Psychologie und Sportwissenschaft	28.02.2024	7.35.NF.06
---	------------	------------

06-RF-SPW-02	Geist und Gehirn I: Grundlagen	6 CP
	<b>Mind and Brain I: Basics</b>	
Referenzfachmodul	FB 06 / Psychologie und Sportwissenschaft / Institut für Sportwissenschaft	2./4./6.
	erstmals angeboten im SoSe 2024	
<p><b>Qualifikationsziele:</b> Die Studierenden können</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>– zentrale anatomische Strukturen und physiologische Prozesse des zentralen und des peripheren Nervensystems umreißen,</li> <li>– grundlegende Prozesse der menschlichen Informationsverarbeitung benennen und deren Funktionsweise skizzieren,</li> <li>– zentrale methodische Zugänge der Neurophysiologie/Psychologie hinsichtlich ihrer Vor- und Nachteile gegenüberstellen,</li> <li>– psychologische und physiologische Konzepte mit beobachtbarem menschlichem Verhalten in Verbindung bringen.</li> </ul>		
<p><b>Inhalte:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>– Reflexe</li> <li>– Neuronale Kontrolle von Willkürbewegungen</li> <li>– Motorische Kontrolle</li> <li>– Wahrnehmung</li> <li>– Aufmerksamkeit</li> <li>– Gedächtnis</li> </ul>		
<b>Angebotsrhythmus und Dauer:</b> Sommersemester, 1 Semester		
<b>Modulverantwortliche Professur:</b> Professur für Bewegungswissenschaft und Sportpsychologie		
<b>Verwendbar in folgenden Studiengängen:</b> B.Sc. Psychologie, M.Sc. Psychologie		
<b>Teilnahmevoraussetzungen:</b> keine		
<b>Veranstaltung:</b>	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung
Vorlesung	30	60
Seminar	30	60
Summe:	180	
<b>Prüfungsvorleistungen:</b> keine		
<p><b>Modulprüfung:</b> Art der Prüfung: Modulabschlussprüfung  Prüfungsform: Klausur oder Lexikonbeitrag  Umfang: Klausur: 90–120 Min.; Lexikonbeitrag: max. 4 Schlüsselbegriffe à 3–4 Seiten  Modulabschlussnote: 100% Klausur oder 100% Lexikonbeitrag  Wiederholungsprüfung: wie Erstprüfung</p>		
<b>Unterrichts- und Prüfungssprache:</b> Deutsch (Regelfall) bzw. Englisch (im Ausnahmefall), die Entscheidung erfolgt durch die modulverantwortliche Person oder Stelle		



Nebenfachordnung des Fachbereichs 06 – Psychologie und Sportwissenschaft	28.02.2024	7.35.NF.06
---	------------	------------

06-RF-SPW-03	Geist und Gehirn II: Bewegungsstörungen	6 CP
	<b>Mind and Brain II: Motor Disorders</b>	
Referenzfachmodul	FB 06 / Psychologie und Sportwissenschaft / Institut für Sportwissenschaft	3./5.
	erstmalig angeboten im SoSe 2024	
<p><b>Qualifikationsziele:</b> Die Studierenden können</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>– Ätiologie, Pathophysiologie und Diagnostik neurologischer Bewegungsstörungen erläutern,</li> <li>– zentrale bewegungsbezogene Interventionsmaßnahmen und Therapieansätze beschreiben und beurteilen,</li> <li>– krankheitsspezifische Assessmentverfahren anwenden und auswerten,</li> <li>– zielgruppenspezifische sporttherapeutische Einheiten planen und durchführen</li> </ul>		
<p><b>Inhalte:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>– neurologisch bedingte Bewegungsstörungen und therapeutische Optionen</li> <li>– Einblicke in physiotherapeutische Behandlungskonzepte</li> <li>– Rahmenbedingungen gruppentherapeutischer Maßnahmen</li> <li>– Assessments für neurologisch bedingte Bewegungsstörungen</li> <li>– sport- und bewegungstherapeutische Maßnahmen zur Behandlung zentraler Symptome</li> </ul>		
<b>Angebotsrhythmus und Dauer:</b> Wintersemester, 1 Semester		
<b>Modulverantwortliche Professur:</b> Professur für Bewegungswissenschaft und Sportpsychologie		
<b>Verwendbar in folgenden Studiengängen:</b> B.Sc. Psychologie, M.Sc. Psychologie		
<b>Teilnahmevoraussetzungen:</b> keine		
<b>Veranstaltung:</b>	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung
Vorlesung	30	60
Seminar	30	60
Summe:	180	
<b>Prüfungsvorleistungen:</b> keine		
<p><b>Modulprüfung:</b> Art der Prüfung: Modulabschlussprüfung  Prüfungsform: Portfolio oder Klausur oder schriftliche Problemfalldiskussion  Umfang: Portfolio: 10–12 Seiten, Klausur: 90–120 Min.; schriftliche Problemfalldiskussion: 10–15 Seiten  Modulabschlussnote: 100 % Portfolio oder 100 % Klausur oder 100 % schriftliche Problemfalldiskussion  Wiederholungsprüfung: wie Erstprüfung, Portfolio, Klausur oder Überarbeitung der schriftlichen Problemfalldiskussion innerhalb von vier Wochen</p>		
<b>Unterrichts- und Prüfungssprache:</b> Deutsch (Regelfall) bzw. Englisch (im Ausnahmefall), die Entscheidung erfolgt durch die modulverantwortliche Person oder Stelle		

Nebenfachordnung des Fachbereichs 06 – Psychologie und Sportwissenschaft	28.02.2024	7.35.NF.06
---	------------	------------

06-RF-SPW-04	Sport und Prävention	6 CP
	<b>Sport and Prevention</b>	
Referenzfachmodul	FB 06 / Psychologie und Sportwissenschaft / Institut für Sportwissenschaft	2./4./6.
	erstmals angeboten im SoSe 2024	

**Qualifikationsziele:** Die Studierenden können

- Kenntnisse zu den geistigen, körperlichen, psychischen und sozialen Bedingungen von Gesundheit und Krankheit,
- Kenntnisse über gesundheitspolitische und -ökonomische Aspekte Kenntnisse über Stellung der Prävention und Gesundheitsförderung im Gesundheitssystem,
- Kenntnisse über Leitlinien und Empfehlungen medizinischer Fachgesellschaften zum Umfang körperlicher Aktivität planen und durchführen,
- Kenntnisse über Methoden der Gesundheitswissenschaften,
- Kenntnisse über alters- zielgerechte Auswahl von Trainingsmitteln und -methoden.

**Inhalte:**

- Analyse, Bewertung und Organisation von Gesundheitsproblemen in der Bevölkerung und ihrer Verhinderung beziehungsweise Bekämpfung mit angemessenen, wirksamen und ökonomisch vertretbaren Mitteln
- biologische Entwicklung des Menschen und deren Einflüsse auf die motorischen Hauptbeanspruchungsformen im Lebensverlauf
- präventive Sportmaßnahmen für unterschiedliche Alters- und Zielgruppen in der Praxis

**Angebotsrhythmus und Dauer:** Sommersemester, 1 Semester

**Modulverantwortliche Professur:** Professur für Leistungsphysiologie und Sporttherapie

**Verwendbar in folgenden Studiengängen:** B.Sc. Psychologie, M.Sc. Psychologie

**Teilnahmevoraussetzungen:** keine

<b>Veranstaltung:</b>	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung
Vorlesung 1	30	45
Vorlesung 2	15	30
Seminar	30	30
Summe:	180	

**Prüfungsvorleistungen:** Referat (15–20 Min.) oder Praxisdemonstration (30–60 Min.) im Seminar

**Modulprüfung:** Art der Prüfung: Modulabschlussprüfung

Prüfungsform: Klausur über die Inhalte von V1 und V2

Umfang: Klausur 90–120 Min.

Modulabschlussnote: 100% Klausur

Wiederholungsprüfung: 30 Min. mündl. Prüfung

**Unterrichts- und Prüfungssprache:** Deutsch (Regelfall) bzw. Englisch (im Ausnahmefall), die Entscheidung erfolgt durch die modulverantwortliche Person oder Stelle

Nebenfachordnung des Fachbereichs 06 – Psychologie und Sportwissenschaft	28.02.2024	7.35.NF.06
---	------------	------------

06-RF-SPW-05	Adaptation & Lernen		6 CP
	<b>Adaptation &amp; Learning</b>		
Referenzfachmodul	FB 06 / Psychologie und Sportwissenschaft / Institut für Sportwissenschaft		3./5.
	erstmalig angeboten im SoSe 2024		
<p><b>Qualifikationsziele:</b> Die Studierenden können</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>– die Grundlagen biologischer Plastizität (neuronal, metabolisch, morphologisch) beschreiben,</li> <li>– die physiologischen und psychologischen Vorgänge, die übungsbedingter Adaptation konditioneller und koordinativer Leistungsvoraussetzungen zugrunde liegen, erläutern,</li> <li>– adaptionswirksame Faktoren benennen und funktionelle Beschreibungen der Wirkungsprinzipien wiedergeben,</li> <li>– die zeitlichen Verläufe von Belastung, Adaptation und Rückbildung skizzieren,</li> <li>– Prinzipien von Adaptation und Lernen erkennen und anwenden.</li> </ul>			
<p><b>Inhalte:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>– dauerhafte physiologische Anpassungen an Belastung</li> <li>– koordinative Anpassungen auf verschiedenen Zeitskalen</li> <li>– Prinzipien sensomotorischen Lernens</li> <li>– Gestaltung von Lernszenarien (Instruktion, Feedback, methodischen Übungsreihen, mentales Training)</li> </ul>			
<b>Angebotsrhythmus und Dauer:</b> Wintersemester, 1 Semester			
<b>Modulverantwortliche Professur:</b> Professur für Bewegungswissenschaft und Sportpsychologie			
<b>Verwendbar in folgenden Studiengängen:</b> B.Sc. Psychologie, M.Sc. Psychologie			
<b>Teilnahmevoraussetzungen:</b> keine			
<b>Veranstaltung:</b>	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung	
Vorlesung	30	60	
Seminar	30	60	
Summe:	180		
<b>Prüfungsvorleistungen:</b> keine			
<p><b>Modulprüfung:</b> Art der Prüfung: Modulabschlussprüfung  Prüfungsform: Hausarbeit  Umfang: 10–12 Seiten  Modulabschlussnote: 100% Hausarbeit  Wiederholungsprüfung: wie Erstprüfung</p>			
<b>Unterrichts- und Prüfungssprache:</b> Deutsch (Regelfall) bzw. Englisch (im Ausnahmefall), die Entscheidung erfolgt durch die modulverantwortliche Person oder Stelle			

Nebenfachordnung des Fachbereichs 06 – Psychologie und Sportwissenschaft	28.02.2024	7.35.NF.06
---	------------	------------

06-RF-SPW-06	Bewegung und Gesundheit über die Lebensspanne	6 CP
	<b>Exercise and Health across the lifespan</b>	
Referenzfachmodul	FB 06 / Psychologie und Sportwissenschaft / Institut für Sportwissenschaft	2./4./6.
	erstmals angeboten im SoSe 2024	
<p><b>Qualifikationsziele:</b> Die Studierenden können</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>– die regelhafte psychomotorische Entwicklung vom Kleinkindalter bis zum hohen Erwachsenenalter sowie mögliche Abweichungen davon (z.B. DCD, ADHS, Down Syndrom) beschreiben,</li> <li>– Grundlagen, Begrifflichkeiten und Ansätze psychomotorischer Förderung benennen und erläutern,</li> <li>– Assessments zur Beurteilung der psychomotorischen Entwicklung und des Bedarfs einer Förderung anwenden und auswerten,</li> <li>– themen- und zielgruppenspezifische psychomotorische Übungseinheiten planen und durchführen.</li> </ul>		
<p><b>Inhalte:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>– Motorische Entwicklung über die Lebensspanne hinweg</li> <li>– Biologische Aspekte der motorischen Entwicklung</li> <li>– Wichtige Komponenten der motorischen Entwicklung (Posturale Kontrolle, Fortbewegung, Zielbewegungen, Werfen, Fangen, Seitigkeit)</li> <li>– Grundlagen der Psychomotorik (Entstehung, Begrifflichkeiten, Ansätze, Rahmenbedingungen)</li> <li>– Diagnostik der motorischen Entwicklung</li> <li>– Körpererfahrungen in verschiedenen Wahrnehmungsbereichen</li> <li>– Fein-/Grafomotorik und Fußarbeit</li> <li>– Psychomotorische Förderung spezifischer Zielgruppen (z.B. Kinder mit Hyperaktivität und/oder Aufmerksamkeitsdefizit, Menschen mit Behinderung, Ältere)</li> </ul>		
<b>Angebotsrhythmus und Dauer:</b> Sommersemester, 1 Semester		
<b>Modulverantwortliche Professur:</b> Professur für Bewegungswissenschaft und Sportpsychologie		
<b>Verwendbar in folgenden Studiengängen:</b> B.Sc. Psychologie, M.Sc. Psychologie		
<b>Teilnahmevoraussetzungen:</b> keine		
<b>Veranstaltung:</b>	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung
Vorlesung	30	60
Seminar	30	60
Summe:	180	
<b>Prüfungsvorleistungen:</b> keine		
<p><b>Modulprüfung:</b> Art der Prüfung: Modulabschlussprüfung  Prüfungsform: Portfolio oder Klausur oder schriftliche Problemfalldiskussion  Umfang: Portfolio: 10–12 Seiten, Klausur: 90–120 Min. oder schriftliche Problemfalldiskussion: 10–15 Seiten  Modulabschlussnote: 100% Portfolio oder 100% Klausur oder 100% schriftliche Problemfalldiskussion  Wiederholungsprüfung: wie Erstprüfung, Portfolio, Klausur oder Überarbeitung der schriftliche Problemfalldiskussion innerhalb von vier Wochen</p>		
<b>Unterrichts- und Prüfungssprache:</b> Deutsch (Regelfall) bzw. Englisch (im Ausnahmefall), die Entscheidung erfolgt durch die modulverantwortliche Person oder Stelle		

Nebenfachordnung des Fachbereichs 06 – Psychologie und Sportwissenschaft	28.02.2024	7.35.NF.06
---	------------	------------

06-RF-SPW-07	<b>Sozialwissenschaftliche Aspekte von Sport und Bewegung</b>	9 CP
	<b>Social science topics in sport and physical activity</b>	
Referenzfachmodul	FB 06 / Psychologie und Sportwissenschaft / Institut für Sportwissenschaft	1.–6.
	erstmalig angeboten im SoSe 2024	

**Qualifikationsziele:** Die Studierenden können

- die Relevanz von Sport und Bewegung in der Gesellschaft und die an den Sport adressierten Funktionszuschreibungen begründen und auf Basis empirischer Forschung reflektieren,
- aktuelle soziale, kulturelle und gesellschaftliche Veränderungsdynamiken beschreiben, auf den Sport anwenden und deren Folgen für die Sport- und Bewegungskultur einschätzen,
- die Relevanz sozialer Ungleichheiten und familiärer und außerfamiliärer Sozialisationsprozesse für das Sport- und Bewegungsverhalten von Kindern und Jugendlichen beschreiben und beurteilen,
- zentrale theoretische Diskurse überblicken und auf Sport und Bewegung anwenden,
- wissenschaftliche Erkenntnisprozesse sowie Studiendesigns reflektieren und zentrale quantitative und qualitative Forschungsmethoden am Beispiel empirischer Fachbeiträge nachvollziehen.

**Inhalte:**

- Die Vorlesung gibt einen systematischen Überblick über den Gegenstand, die Problemstellungen, Anwendungsfelder und Methoden der Sozialwissenschaften des Sports, u.a. zur Ausdifferenzierung des modernen Sports, der Sportbeteiligung verschiedener Bevölkerungsgruppen, zu Auswirkungen des sozialen Wandels auf Sport und Bewegung sowie Funktionen des Sports für die Gesellschaft
- In den Seminaren werden spezielle sportsoziologische Inhalte und methodische Kenntnisse vertiefend vermittelt. Die Seminare weisen Bezüge zum Kinder-, Jugend- oder Schulsport auf.

**Angebotsrhythmus und Dauer:** beginnend im WiSe, zweisemestrig (WiSe: VL, WiSe/SoSe nach Wahl: S I/S II)

**Modulverantwortliche Professur:** Professur für Sozialwissenschaften des Sports

**Verwendbar in folgenden Studiengängen:** B B.A. Kindheitspädagogik

**Teilnahmevoraussetzungen:** keine

<b>Veranstaltung:</b>	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung
Vorlesung: „Sozialwissenschaftliche Perspektiven auf Sport und Bewegung“	30	60
Seminar I: „Sozialisationsleistungen des Sports für Kinder und Jugendliche“	30	60
Seminar II: Sportsoziologische Profilbildung	30	60
Summe:	270	

**Prüfungsvorleistungen:** keine

**Modulprüfung:** Modulteilprüfungen

Vorlesung: Klausur (90 Minuten), Seminar I und II: Jeweils Präsentation (20 Minuten) oder Portfolio (Textdiskussionen im Umfang von insg. 3000 Wörtern) oder mündliche Prüfung (20 Minuten) als Einzelprüfung. Bekanntgabe der Prüfungsform zu Beginn der Lehrveranstaltungen durch die Lehrenden.

Modulabschlussnote: 40% Klausur, 30% Seminar I, 30% Seminar II

**Unterrichts- und Prüfungssprache:** Deutsch

Nebenfachordnung des Fachbereichs 06 – Psychologie und Sportwissenschaft	28.02.2024	7.35.NF.06
---	------------	------------

06-RF-SPW-08	<b>Pädagogische, didaktische und psychomotorische Aspekte von Sport und Bewegung</b>	9 CP
	<b>Pedagogical, didactical and psychomotor aspects of sport and physical activity</b>	
Referenzfachmodul	FB 06 / Psychologie und Sportwissenschaft / Institut für Sportwissenschaft	1.–6.
	erstmalig angeboten im SoSe 2024	

**Qualifikationsziele:** Die Studierenden können

- Sportpäd. Grundbegriffe, Sinn- und Begründungszusammenhänge zum Gegenstand Bewegung und Sport sowie Merkmale pädagogischer Beziehungen und Lehr-Lernumgebungen benennen und erläutern,
- Merkmale des Phänomens Spiel/Spielen, Strukturbereiche und vielseitige Formen ‚Kleiner Spiele‘ als exemplarischem Inhaltsfeld sowie methodisch-didaktische Aspekte der Anleitung bzw. Vermittlung von Spielformen benennen, erläutern und umsetzen.
- Grundlagen, Begrifflichkeiten und Ansätze psychomotorischer Förderung benennen und erläutern, Assessments zur Beurteilung der psychomotorischen Entwicklung und des Bedarfs einer Förderung anwenden und auswerten, themen- und zielgruppenspezifische psychomotorische Übungseinheiten planen und durchführen.

**Inhalte:**

- Sportpädagogische Grundbegriffe, Erziehungs- und Bildungsziele, Gegenstandsverständnis, pädagogische Beziehungen, Lehr-Lernumgebungen,
- Grundlagen zum Inhaltsfelds ‚Kleine Spiele‘, Sportspielvermittlungskonzepte im Vergleich, organisatorische bzw. methodisch-didaktische Handlungs- und Gestaltungsformen,
- Grundlagen der Psychomotorik, zentrale Komponenten der motorischen Entwicklung, psychomotorische Förderung spezifischer Zielgruppen.

**Angebotsrhythmus und Dauer:** beginnend im WiSe, zweisemestrig (WiSe: VL & S I, WiSe/SoSe nach Wahl: S II)

**Modulverantwortliche Professur:** Professur für Sportwissenschaft m. d. Schwpkt. Sportdidaktik und Sportpädagogik

**Verwendbar in folgenden Studiengängen:** B B.A. Kindheitspädagogik

**Teilnahmevoraussetzungen:** keine

<b>Veranstaltung:</b>	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung
Vorlesung Sportpädagogik“	30	60
Seminar I: „Von den Kleinen Spielen zu den Sportspielen“	30	60
Seminar II: Psychomotorik“	30	60
Summe:	270	

**Prüfungsvorleistungen:** keine

**Modulprüfung:** Art der Prüfung: Modulteilprüfungen  
 Vorlesung: Klausur (45–60 Minuten); Seminar I: Klausur (45–60 Minuten) oder Ausarbeitung (10–15 Seiten).  
 Seminar II: Eine praktische Prüfung (motorische Leistung in den wesentlichen Elementen der Sportart) sowie eine theoretische Prüfung (Klausur 45–60 Min. oder Lehrversuch 30–60 Min. oder Lernjournal/Portfolio 10–15 Seiten).  
 Alle Prüfungen müssen mit mindestens 5 Punkten bestanden sein.  
 Modulabschlussnote: zu gleichen Teilen aus den Teilbewertungen der drei Veranstaltungen

**Unterrichts- und Prüfungssprache:** Deutsch